南政办〔2020〕56号
南安市人民政府办公室关于印发南安市
法治政府建设特邀监督员工作规则的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）、雪峰开发区、经济开发区管委会，市直有关单位：

已经市政府第84次常务会议研究通过，《南安市法治政府建设特邀监督员工作规则》现印发给你们，请遵照执行。

南安市人民政府办公室

2020年10月23日

（此件主动公开）
南安市法治政府建设特邀监督员工作规则

第一条  为创新法治政府建设社会监督模式，充分发挥社会力量的督促推动作用，确保法治政府建设各项工作有效落实，提高依法行政水平，根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《法治政府建设与责任落实督察工作规定》等文件精神，结合本市实际，制定本规则。

第二条  本规则所称的法治政府建设特邀监督员是指经市人民政府聘任，兼职从事对南安市法治政府建设活动进行监督的人员。

第三条  法治政府建设特邀监督员的遴选报市政府审批，调整和日常联系管理工作由市司法局负责。法治政府建设特邀监督员的聘期一届为3年。聘任期届满未续聘的，自然解聘，由市司法局负责收回并注销证件。期满后需要续聘的，按本规则规定的程序办理。

第四条  法治政府建设特邀监督员应当具备以下条件：

（一）拥护中国共产党的领导，拥护社会主义法治，遵纪守法，品行良好，无违法犯罪记录，无不良信用记录；
（二）具有较强的法治意识、监督意识和社会责任意识，支持法治南安建设；

（三）具有本市户籍或者在本市连续居住三年以上，二十五周岁以上、六十周岁以下，身体健康；

（四）具有与法治监督工作开展的相关法律知识；

（五）担任法治政府建设特邀监督员需要的其他条件。

第五条  聘请法治政府建设特邀监督员，按照以下程序进行：

（一）采用个人自荐、单位推荐等方式确定候选人员范围；

（二）由市司法局对应聘人选进行调查、审核后形成拟聘请人员名单，并向社会公示；

（三）对公示期届满无异议的人员，由市政府颁发法治政府建设特邀监督员聘书和证件。

第六条  法治政府建设特邀监督员的职责：

（一）对法治政府建设工作进行监督，参加对法治政府建设的专项督察工作；
（二）参与法治政府建设和行政执法监督重大问题研究，参与本市法治政府建设考核评价活动；

（三）参与对全市各乡镇（街道、开发区）、各部门落实法治政府建设各项工作情况的监督工作，参与行政执法监督检查活动；
（四）参与行政规范性文件和重大具体行政行为备案审查工作；

（五）向市司法局提交工作中发现以及人民群众反映的当地法治建设存在的问题和意见建议，第一时间报告所在区域、行业等产生重大影响的法治事件；
（六）参与其他法治政府建设监督工作事项及市司法局组织的有关法治政府建设其他工作。

第七条  法治政府建设特邀监督员享有的权利：

（一）在履行监督职责时，对本市各级行政执法机关及其行政执法人员进行询问、调查，查阅有关文件和资料；

（二）在法治政府建设监督活动中，对发现的违法或者明显不当的行政执法行为提出建议和意见；

（三）其他与行政执法监督工作相关的权利。

第八条  法治政府建设特邀监督员应当履行的义务：

（一）认真履行职责，规范自身行为；

（二）保守国家秘密、工作秘密、商业秘密和个人隐私；

（三）不得以法治政府建设特邀监督员名义参加与履行职责无关的社会活动，确需以市法治政府建设特邀监督员名义参加社会活动时应当提前征得市司法局同意；

（四）不得以监督为名干扰行政机关的正常执法活动；
（五）依法使用证件，不得涂改、出借、转让或者挪作他用。

第九条  市司法局负责法治政府建设特邀监督员的日常联系工作：

（一）每年至少召开一次法治政府建设特邀监督员会议，总结交流监督工作情况，探讨研究法治政府建设监督工作成果，征询加强法治政府建设监督工作的意见和建议，对法治政府建设特邀监督员履行职责情况进行综合评价等；

（二）根据工作需要对法治政府建设特邀监督员进行相关业务知识培训；

（三）组织法治政府建设特邀监督员参加有关会议和相关行政执法监督活动；

（四）为法治政府建设特邀监督员开展法治政府建设监督活动提供必要的工作条件和工作资料等；

（五）了解和汇总法治政府建设特邀监督员对法治政府建设及行政执法工作的意见、建议，并对积极履职、成绩突出的人员进行表扬；

（六）向法治政府建设特邀监督员推荐单位或者所在单位通报其履行职责情况。

第十条  市司法局可以组织法治政府建设特邀监督员参与法治政府建设专项监督检查、行政执法案卷评查、行政执法专题调研评估、行政执法考核评议等活动，拓宽法治政府建设特邀监督员的监督渠道。

各行政执法机关可以邀请法治政府建设特邀监督员观摩和体验现场行政执法活动，促进监督员了解本机关的职责权限范围及行政执法工作的特点和要求。

第十一条  法治政府建设特邀监督员在履行监督职责时，应当出示证件，表明身份，依法监督。

各行政执法机关应当为法治政府建设特邀监督员履行工作职责提供方便，如实反映情况，提供有关资料。

对法治政府建设特邀监督员提出的行政执法意见和建议，相关行政执法机关认为合法、合理的，应当立即纠正；不能立即纠正的，应当及时调查核实后说明情况，明确整改期限。

对发现的法治政府建设问题，法治政府建设特邀监督员应当填写《法治政府建设监督建议书》，提交市司法局处理。

第十二条  行政执法机关及其行政执法人员对法治政府建设特邀监督员违法实施监督情况，可以向市司法局进行投诉举报。

第十三条  法治政府建设特邀监督员在聘任期内有下列情形之一的，予以解聘并注销法治政府建设特邀监督员证件：

（一）受到刑事处罚、行政处分、党纪处分，或者违反治安管理法律法规受到行政处罚的；

（二）无正当理由不参加监督活动，不履行工作职责和义务的；

（三）在法治政府建设监督活动中，有徇私舞弊、滥用职权等行为的；

（四）因违反监督工作纪律造成不良后果、社会影响恶劣的。

（五）因工作调整、健康状况等原因不宜继续担任法治政府建设特邀监督员的；
（六）其他原因不宜继续担任市法治政府建设特邀监督员的。

第十四条  本规则实施中的具体问题由市司法局负责解释。

第十五条  本规则自发布之日起施行。

市直有关单位：市委编办、档案局，市发改局、教育局、工信局、
公安局、民政局、司法局、财政局、人社局、资源局、住建
局、交通运输局、农业农村局、林业局、水利局、商务局、
文体旅局、卫健局、退役军人局、应急局、审计局、市场监
管局、统计局、信访局、城管局，税务局、烟草专卖局。
南安市人民政府办公室                   2020年10月27日印发

PAGE
— 6 —